UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 3

DELIBERAÇÃO Nº 27 /2012

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11 do Estatuto da UERJ e com

base no Processo nº 1.690/DAA/2011, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - Fica criado o Departamento de Geografia (DEGEO) da Faculdade de

Educação da Baixada Fluminense

Parágrafo único – Cabe ao Departamento de Geografia (DEGEO) a

administração pedagógica das disciplinas do Curso de Licenciatura em Geografia da

FEBF.

Art. 2º - A Estrutura Departamental da Faculdade de Educação da Baixada

Fluminense passará a ser a seguinte:

1 - Departamento de Ciências e Fundamentos da Educação (DCFE)

2 - Departamento de Formação de Professores (DEFP)

3 - Departamento de Gestão de Sistemas Educacionais (DGSE)

4 - Departamento de Educação Matemática (DEMAT)

5 - Departamento de Geografia (DEGEO)

Art. 3º - O quadro de distribuição das Disciplinas por Departamento encontra-

se no Anexo Único da presente Deliberação.

Art. 4º - O Magnífico Reitor baixará os atos necessários à execução da

presente Deliberação.

Altera a Estrutura Departamental da

Faculdade de Educação da Baixada

Fluminense

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 27/2012)

2

Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as demais

disposições em contrário.

UERJ, em 10 de outubro de 2012.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO
REITOR

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 27/2012)

3

ANEXO ÚNICO

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO (DCFE)

FEBF-06-11208 - A Educação e a construção social de subjetividades I 90 5

FEBF-06-11209 - A Educação e a construção social de subjetividades II 45 3

FEBF-06-11210 - A ideia de cultura brasileira: o conceito de formação e  a

formação docente I
90 5

FEBF-06-11211 - A ideia de cultura brasileira: o conceito de formação e a

formação docente II
45 3

FEBF-06-11212 - Cibercultura e produção de subjetividades I 90 5

FEBF-06-11213 - Cibercultura e produção de subjetividades II 45 3

FEBF-06-11214 - Cultura da Interface I 90 5

FEBF-06-11215 - Cultura da Interface II 45 3

FEBF-06-7099 - Cultura: O Global e o Local I 60 4

FEBF-06-7103 - Cultura: O Global e o Local II 60 4

FEBF-06-7107 - Cultura: O Global e o Local III 60 4

FEBF-06-7111 - Cultura: O Global e o Local IV 60 4

FEBF-06-11171 - Cultura o Local e o Global I A 90 5

FEBF-06-11172 - Cultura o Local e o Global II A 90 5

FEBF-06-11173 - Cultura o Local e o Global III A 90 5

FEBF-06-11174 - Cultura o Local e o Global IV A 90 5

FEBF-06-11216 - Disciplina, controle, biopoder e biopolítica A 90 5

FEBF-06-11217 - Educação e Comunicação: Rádio I A 90 5

FEBF-06-11218 - Educação e Comunicação: Rádio II A 90 5

FEBF-06-7098 - Educação Linguagem e Conhecimento I 60 4

FEBF-06-7101 - Educação Linguagem e Conhecimento II 60 4

FEBF-06-7105 - Educação Linguagem e Conhecimento III 60 4

FEBF-06-7109 - Educação Linguagem e Conhecimento IV 60 4

FEBF-06-11175 - Educação Linguagem e Conhecimento I A 90 5

FEBF-06-11176 - Educação Linguagem e Conhecimento II A 90 5

FEBF-06-11177 - Educação Linguagem e Conhecimento III A 90 5

FEBF-06-11178 - Educação Linguagem e Conhecimento IV A 90 5

FEBF-06-11219 - Ética I 90 5

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 27/2012)

4

FEBF-06-11220 - Ética II 45 3

FEBF-06-11221 - Financiamento da Educação 90 5

FEBF-06-11222 - Intérpretes do Brasil 90 5

FEBF-06-11223 - Manifesto dos Pioneiros da Educação Nova A 90 5

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO (DCFE)

FEBF-06-11224 - Memória, educação e gerontologia A 90 5

FEBF-06-11225 - Mídia, Cultura e Subjetividade 90 5

FEBF-06-11226 - Modos de subjetivação contemporâneos I 90 5

FEBF-06-11227 - Modos de subjetivação contemporâneos II 45 3

FEBF-06-11228 - Multimídia e Educação I 90 5

FEBF-06-11299 - Multimídia e Educação II 60 2

FEBF-06-11229 - Mundialização do Capitalismo, Formação Docente e Regimes de

Escolarização

90 5

FEBF-06-11230 - O cinema e a interpretação do Brasil 90 5

FEBF-06-11231 - Pedagogia do conceito I 90 5

FEBF-06-11232 - Pedagogia do conceito II 45 3

FEBF-06-11233 - Pensamento Político Contemporâneo A 90 5

FEBF-06-7100 - Perspectiva Histórica das Ideias Pedagógicas I 60 4

FEBF-06-7104 - Perspectiva Histórica das Ideias Pedagógicas II 60 4

FEBF-06-7108 - Perspectiva Histórica das Ideias Pedagógicas III 60 4

FEBF-06-7112 - Perspectiva Histórica das Ideias Pedagógicas IV 60 4

FEBF-06-11179 - Perspectiva Histórica das Ideias e Práticas Pedagógicas I A 90 5

FEBF-06-11180 - Perspectiva Histórica das Ideias e Práticas Pedagógicas II A 90 5

FEBF-06-11181 - Perspectiva Histórica das Ideias e Práticas Pedagógicas III A 90 5

FEBF-06-11182 - Perspectiva Histórica das Ideias e Práticas Pedagógicas IV A 90 5

FEBF-06-11234 - Problemas Atuais em Psicologia e Educação A 90 5

FEBF-06-11235 - Psicologia e Currículo I 90 5

FEBF-06-11236 - Psicologia e Currículo II 45 3

FEBF-06-11237 - Sistemas de Pensamento I 90 5

FEBF-06-11238 - Sistemas de Pensamento II 45 3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 27/2012)

5

FEBF-06-11239 - Teorias de Aprendizagem: Seleção de Objetivos e Planejamento

das Estratégias de Ensino e de Aprendizagem I

90 5

FEBF-06-11240 - Teorias de Aprendizagem: Seleção de Objetivos e Planejamento

das Estratégias de Ensino e de Aprendizagem II

45 3

FEBF-06-11241 - Tópicos de Psicologia Cognitiva I 45 3

FEBF-06-11242 - Tópicos de Psicologia Cognitiva II 45 3

FEBF-06-11243 - Tópicos Especiais em Avaliação I 90 5

FEBF-06-11244 - Tópicos Especiais em Avaliação II 45 3

FEBF-06-11245 - Tópicos Especiais em Psicologia do Desenvolvimento 90 5

FEBF-06-11246 - Tópicos Especiais em Psicologia do Desenvolvimento II 45 3

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO (DCFE)

FEBF-06-11247 - Tópicos Especiais em Psicologia Social  90 5

FEBF-06-11248 - Tópicos Especiais em Psicologia Social II 45 3

FEBF-06-11249 - Transformações sociais e trabalho docente A 90 5

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA

CRÉDITOS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES (DEFP)

FEBF-07-11183 - A criança e sua Escolarização I 90 5

FEBF-07-11184 - A criança e sua Escolarização II 90 5

FEBF-07-11185 - Arte Movimento e Ludicidade 90 5

FEBF-07-11250 - Brinquedos e Brincadeiras na Educação 45 3

FEBF-07-11251 - Conceitos Fundamentais de Português I A 45 3

FEBF-07-11252 - Conceitos Fundamentais de Português II A 45 3

FEBF-07-11253 - Educação à distância: fundamentos e questões     educacionais 90 5

FEBF-07-11256 - Educação Diferença e Desigualdade 90 5

FEBF-07-11257 - Educação Especial para Surdos 45 3

FEBF-07-11258 - Educação Especial e Inclusiva I 45 3

FEBF-07-11259 - Educação Especial e Inclusiva II 75 3

FEBF-07-11186 - Educação Inclusiva 90 5

FEBF-07-11260 - Educação de Jovens e Adultos A 45 3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 27/2012)

6

FEBF-07-11261 - Educação Psicomotora 45 3

FEBF-07-11262 - Educação, Trabalho e Formação Docente A 90 5

FEBF-07-11263 - Entre letras e sinais: libras, interpretação e aprendizagem na

escola regular

45 3

FEBF-07-7139 - Escola Espaço Político Pedagógico I 60 4

FEBF-07-7102 - Escola Espaço Político Pedagógico II 60 4

FEBF-07-7106 - Escola Espaço Político Pedagógico III 60 4

FEBF-07-7110 - Escola Espaço Político Pedagógico IV 60 4

FEBF-07-11187 - Escola Espaço Político Pedagógico I A 90 5

FEBF-07-11188 - Escola Espaço Político Pedagógico II A 90 5

FEBF-07-11189 - Escola Espaço Político Pedagógico III A 90 5

FEBF-07-11190 - Escola Espaço Político Pedagógico IV A 90 5

FEBF-07-11264 - Escola, Violência e Direitos Humanos 90 5

FEBF-07-11191 - Estágio Supervisionado I – Docência da Educação Infantil 120 5

FEBF-07-11192 - Estágio Supervisionado II – Docência do Ensino Fundamental 120 5

FEBF-07-11193 - Estágio Supervisionado III – Docência do Ensino Médio e

Gestão de Sistemas Educacionais

120 5

FEBF-07-11266 - Literatura e Educação do Educador I A 45 3

FEBF-07-11267 - Literatura e Educação do Educador II A 45 3

FEBF-07-11268 - Literatura Infantil 45 3

FEBF-07-11269 - O livro didático no ensino fundamental 45 3

FEBF-07-11270 - Os sistemas nacionais de avaliação – SAEB e Prova Brasil:

possibilidades e desafios

90 5

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES (DEFP)

FEBF-07-11271 - Seminários de Pesquisa 45 3

FEBF-07-11265 - Tecnologias de Informação e Comunicação e o Ensino 45 3

FEBF-07-11194 - Tendências Atuais do Ensino de Língua Portuguesa I A 90 5

FEBF-07-11195 - Tendências Atuais do Ensino de Língua Portuguesa II A 90 5

FEBF-07-11196 - Tendências Atuais do Ensino de Ciências A 90 5

FEBF-07-11198 - Tendências Atuais do Ensino de História A 90 5

FEBF-07-11272 - Tópicos Especiais em Ensino Fundamental I A 45 3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 27/2012)

7

FEBF-07-11273 - Tópicos Especiais em Ensino Fundamental II A 45 3

FEBF-07-11274 - Tópicos Especiais em Ensino Fundamental III A 45 3

FEBF-07-11275 - Tópicos Especiais em Ensino Fundamental IV A 45 3

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE SISTEMAS EDUCACIONAIS (DGSE)

FEBF-08-11276 - A defesa da escola pública I: Anísio Teixeira e Florestan

Fernandes

45 3

FEBF-08-11277 - A defesa da escola pública II: Anísio Teixeira e Florestan

Fernandes

45 3

FEBF-08-11278 - Antonio Gramsci e a educação: contribuições para a gestão

educacional

90 5

FEBF-08-11202 - Avaliação Institucional A 45 3

FEBF-08-11279 - Economia da Educação A 90 5

FEBF-08-11280 - Educação não escolar A 90 5

FEBF-08-11281 - Fundamentos da organização política brasileira 45 3

FEBF-08-11203 - Gestão de Sistemas Educacionais I A 90 5

FEBF-08-11204 - Gestão de Sistemas Educacionais II A 90 5

FEBF-08-11205 - Gestão de Sistemas Educacionais III A 90 5

FEBF-08-11282 - História da Baixada Fluminense A 45 3

FEBF-08-11283 - História, educação e legislação: da LDB 4024/61 a LDB

9394/96 A

90 5

FEBF-08-11284 - Leitura e produção de texto A 90 5

FEBF-08-11285 - Movimentos Sociais e Educação A 45 3

FEBF-08-11286 - O Curso de Pedagogia no Brasil 90 5

FEBF-08-11287 - Organização do trabalho administrativo e pedagógico e a

Gestão Escolar A

90 5

FEBF-08-11288 - Organização e funcionamento do Ensino Superior A 45 3

FEBF-08-11289 - Pensamento Pedagógico de Paulo Freire 90 5

FEBF-08-11290 - Pesquisa Educacional 90 5

FEBF-08-11291 - Planejamento educacional 90 5

FEBF-08-11292 - Política Educacional na América Latina: Campanhas de

Alfabetização em Cuba, na Nicarágua e no Brasil

90 5

FEBF-08-11206 - Políticas Públicas e Educação A 90 5

FEBF-08-11293 - Práticas Educativas não escolares A 90 5

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 27/2012)

8

FEBF-08-11294 - Tecnologias Informáticas e Educação A 90 5

FEBF-08-11295 - Tópicos Especiais: As concepções educacionais nos

documentos e relatórios internacionais

45 3

FEBF-08-11207 - Trabalho e Educação 90 5

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA (DEMAT)

FEBF-09-7807 - Álgebra Linear I 60 4

FEBF-09-7810 - Álgebra Linear II 60 4

FEBF-09-7808 - Álgebra I 60 4

FEBF-09-7811 - Álgebra II 60 4

FEBF-09-7814 - Álgebra III 60 4

FEBF-09-7819 - Análise Real I 90 6

FEBF-09-7804 - Análise Real II 60 4

FEBF-09-7795 - Cálculo I 90 5

FEBF-09-7797 - Cálculo II 90 5

FEBF-09-7813 - Cálculo III 60 4

FEBF-09-7816 - Cálculo IV 60 4

FEBF-09-7827 - Cálculo Numérico 60 4

FEBF-09-11296 - Conceitos Fundamentais de Matemática I 45 3

FEBF-09-11297 - Conceitos Fundamentais de Matemática II 45 3

FEBF-09-7817 - Estágio Supervisionado I 90 3

FEBF-09-7821 - Estágio Supervisionado II 90 3

FEBF-09-7824 - Estágio Supervisionado III 120 4

FEBF-09-7836 - Estágio Supervisionado IV 120 4

FEBF-09-11201 - Estatística aplicada à Educação 45 3

FEBF-09-11298 - Estudo de Geometria em Material Concreto de Baixo

Custo A

90 4

FEBF-09-7799 - Física I 60 3

FEBF-09-7801 - Física II 60 3

FEBF-09-7803 - Física III 60 3

FEBF-09-7794 - Fundamentos de Computação 60 2

FEBF-09-7792 - Fundamentos de Matemática Elementar 60 4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 27/2012)

9

FEBF-09-7805 - Geometria Analítica 60 4

FEBF-09-7800 - Geometria Descritiva 60 2

FEBF-09-7793 - Geometria e Desenho Geométrico I 60 3

FEBF-09-7796 - Geometria e Desenho Geométrico II 60 3

FEBF-09-7798 - Geometria e Desenho Geométrico III 60 3

FEBF-09-7828 - Geometria Diferencial 60 4

FEBF-09-7829 - Geometrias Não Euclidianas 60 4

FEBF-09-7835 - História da Matemática 60 4

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA (DEMAT)

FEBF-09-7830 - Lógica e Fundamentos de Matemática 60 4

FEBF-09-7820 - Matemática Combinatória 60 4

FEBF-09-7837 - Matemática Financeira 60 4

FEBF-09-7831 - Métodos de Matemática Aplicada 60 4

FEBF-09-7806 - Prática de Ensino I 60 2

FEBF-09-7809 - Prática de Ensino II 60 2

FEBF-09-7812 - Prática de Ensino III 60 2

FEBF-09-7815 - Prática de Ensino IV 60 2

FEBF-09-7818 - Prática de Ensino V 60 2

FEBF-09-7822 - Prática de Ensino VI 60 2

FEBF-09-7825 - Prática de Ensino VII 30 1

FEBF-09-7826 - Prática de Ensino VIII 30 1

FEBF-09-7802 - Probabilidade e Estatística I 90 5

FEBF-09-7832 - Probabilidade e Estatística II 60 4

FEBF-09-8785 - Questões do Ensino da Matemática nas Séries Iniciais   do

Ensino Fundamental

60 4

FEBF-09-7118 - Resolução de Problemas 30 2

FEBF-09-7119 - Tendências Atuais do Ensino de Matemática I A 90 5

FEBF-09-7123 - Tendências Atuais do Ensino de Matemática II A 90 5

FEBF-09-7833 - Topologia 60 4

FEBF-09-7823 - Variáveis Complexas 90 6

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 27/2012)

10

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA (DEGEO)

FEBF-XX-8336 - Biogeografia 60 3

FEBF-XX-8329 - Cartografia Básica e Temática 60 3

FEBF-XX-8327 - Climatologia 60 4

FEBF-XX-8318 - Ecologia Geral 60 3

FEBF-XX-8326 - Ecologia Política I 60 4

FEBF-XX-8331 - Ecologia Política II 60 4

FEBF-XX-11254 - Educação Ambiental I A 45 3

FEBF-XX-11255 - Educação Ambiental II A 45 3

FEBF-XX-8342 - Estágio Supervisionado I em Geografia 90 4

FEBF-XX-8347 - Estágio Supervisionado II em Geografia 90 4

FEBF-XX-8350 - Estágio Supervisionado III em Geografia 120 6

FEBF-XX-8352 - Estágio Supervisionado IV em Geografia 120 6

FEBF-XX-8332 - Geografia Agrária 60 4

FEBF-XX-8344 - Geografia do Estado do Rio de Janeiro 60 3

FEBF-XX-8323 - Geografia da População  60 4

FEBF-XX-8358 - Geografia dos Recursos Naturais 60 4

FEBF-XX-8359 - Geografia da Região Metropolitana 60 4

FEBF-XX-8361 - Geografia do Turismo 60 4

FEBF-XX-8357 - Geografia e Ensino 60 4

FEBF-XX-8354 - Geografia e Planejamento 60 4

FEBF-XX-8362 - Geografia Política 60 4

FEBF-XX-8333 - Geografia Urbana 60 4

FEBF-XX-8320 - Geo-história Ambiental I 60 4

FEBF-XX-8324 - Geo-história Ambiental II 60 4

FEBF-XX-8364 - Geologia 60 4

FEBF-XX-8319 - Geologia Geral 60 3

FEBF-XX-8365 - Geoprocessamento 60 4

FEBF-XX-8337 - Metodologia da Pesquisa Científica em Geografia 60 4

FEBF-XX-8339 - Organização do Espaço Brasileiro I 60 3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 27/2012)

11

FEBF-XX-8345 - Organização do Espaço Brasileiro II 60 3

FEBF-XX-8349 - Organização do Espaço Brasileiro III 60 3

FEBF-XX-8341 - Organização do Espaço Mundial I 60 4

FEBF-XX-8346 - Organização do Espaço Mundial II 60 4

DISCIPLINAS

CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA (DEGEO)

FEBF-XX-8321 - Prática de Ensino I em Geografia 30 1

FEBF-XX-8325 - Prática de Ensino II em Geografia 30 1

FEBF-XX-8330 - Prática de Ensino III em Geografia 30 1

FEBF-XX-8335 - Prática de Ensino IV em Geografia 30 1

FEBF-XX-8343 - Prática de Ensino V em Geografia 30 1

FEBF-XX-8348 - Prática de Ensino VI em Geografia 60 2

FEBF-XX-8351 - Prática de Ensino VII em Geografia 90 4

FEBF-XX-8353 - Prática de Ensino VIII em Geografia 120 4

FEBF-XX-8328 - Processos Geomorfológicos I 60 3

FEBF-XX-8334 - Processos Geomorfológicos II 60 3

FEBF-XX-8338 - Processos Geomorfológicos III 60 4

FEBF-XX-8360 - Redes Geográficas 60 4

FEBF-XX-8322 - Teoria da Geografia 60 4

FEBF-XX-8340 - Teoria da Região e Regionalização 60 4

FEBF-XX-11197 - Tendências Atuais do Ensino de Geografia A 90 5

FEBF-XX-8363 - Tópicos Especiais em Geografia Regional 60 4

FEBF-XX-8355 - Tópicos Especiais em Geografia Física 60 4

FEBF-XX-8356 - Tópicos Especiais em Geografia e Meio Ambiente 60 4